
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
 

ПРИКАЗ 
 

15.03.2024                                                           № 191 
 

г.Нефтеюганск 
 

О проведении родительского контроля и мониторинга за организацией 

горячего питания обучающихся в МБОУ «Начальная школа №15» 

 

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2023-2024 

учебный год, МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях» и методическими рекомендациями 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания в 

образовательных организациях», с законом Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 10.12.2019 № 90-оз «О принципах организации питания 

обучающихся в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры», в целях решения вопросов качественного и 

здорового питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания в 

общеобразовательных организациях,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Фроловской А.В., заместителю директора: 

1.1.организовать и провести родительский контроль за организацией 

горячего питания детей 1-4 классов в МБОУ «Начальная школа №15» (далее – 

Учреждение), с дегустацией блюд, в срок до 22.03.2024г.  

1.2.организовать и провести анкетирование обучающихся и родителей 1-4 

классов «Организация горячего питания в МБОУ «Начальная школа №15», в 

срок с 15.03.2024 по 22.03.2024г. согласно приложению 1. 

2. М.Ю. Козак, заведующему производством обеспечить наличие всей 

документации и готовой продукции на момент проверки, согласно 

утвержденному меню на текущий день. 

3.Утвердить: 

3.1.план-задание проведения контроля питания и выполнением требований 

СанПиН согласно приложению 2. 

3.2.родительский состав комиссии по проведению общественного 

контроля, согласно приложению 3. 

3.3. акты проверки школьной столовой родительской общественностью, 

согласно приложению 4. 



4. Результаты контроля и анкетирования по организации горячего питания 

заслушать на совещании при директоре не позднее 25.03.2024г. 

5. Классным руководителям обсудить итоги проведенного анкетирования 

и результатов родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся на классных родительских собраниях. Срок: до 01.04.2024г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                    Т.В.Лактина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Азанова Г.К. 

Аимова А.У. 

Алескерова Г.Б. 

Елисова О.Е. 

Ковалёва Т.А. 

Кузина Л.Н. 

Лихачева Н.С. 

Москвичева Н.С. 

Миронова А.И. 

Соколова С.Н. 

Свалова О.В. 

Токашева А.Е. 

Фроловская А.В. 

Халилова Л.А. 

Шпинева С.Н. 

Козак М.Ю. /по согласованию 

Чистякова И.И. /по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело 02-02 за 2024г. 

Заместитель директора 

Фроловская А.В. 

15.03.2024 



 Приложение 1 

к приказу директора  

от 15.03.2024г №191 
 

Анкета школьника 

(заполняется вместе с родителями) 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый 

ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе? 

 да 

 нет 

 затрудняюсь ответить 

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой? 

 да 

 нет 

 затрудняюсь ответить 

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой? 

 да 

 нет 

3.1. Если нет, то по какой причине? 

 не нравится 

 не успеваете 

 питаетесь дома 

4. В школе вы получаете: 

 горячий завтрак 

 горячий обед (с первым блюдом) 

 2-разовое горячее питание (завтрак + обед) 

5. Наедаетесь ли вы в школе? 

 да 

 иногда 

 нет 

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе? 

 да 

 нет 

7. Нравится питание в школьной столовой? 

 да 

 нет 

 не всегда 

7.1. Если не нравится, то почему? 

 невкусно готовят 

 однообразное питание 



 готовят нелюбимую пищу 

 остывшая еда 

 маленькие порции 

 иное __________________________________________ 

8. Посещаете ли группу продленного дня? 

 да 

 нет 

8.1. Если да, то получаете ли полдник в школе или приносит из дома? 

 получает полдник в школе 

 приносит из дома 

9. Устраивает меню школьной столовой? 

 да 

 нет 

 иногда 

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным? 

 да 

 нет 

11. Ваши предложения по изменению меню: 

___________________________________________________________________ 

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе 

____________________________________________________________________ 

 

 

АНКЕТИРОВАНИЕ 
для родителей по вопросу организации школьного питания 

 
1.Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе? 

а) Да       б) Нет 
2.Считаете ли Вы рациональным организацию горячего питания в школе?  

а) Да       б) Нет 
3.Удовлетворены ли Вы санитарным состоянием столовой, качеством 

приготовления пищи?  

а) Да       б) Нет 
4. Ваш сын (дочь) обедает в школе? 

а) Да       б) Нет 
5.     Если нет, то по какой причине? 

а) вы не заключили договор о платном питании; 
б) ваш ребенок плотно завтракает дома; 
в) не нравится школьная еда; 
г) вы даете денег на питание в школе, но он (она) их тратит на другие 

личные нужды; 

д) другая________________________________________________________ 
6.     Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе?  



а) Да       б) Нет 
7. Довольны ли вы качеством школьного питания?  

а) Да       б) Нет 

если «нет», то почему?________________________________________________ 

8. Как вы думаете, нужно ли приучать ребенка к культуре еды? 
а) только в школе; 

б) только дома; 
в) как в школе, так и дома; 

10.     Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о 

витаминах, содержащихся в разных блюдах? 
а) да, постоянно; 

б) нет, не хватает времени; 
в) иногда; 

 11.Завтракает ли Ваш ребенок перед уходом в школу? 

а) всегда 

б) иногда 

в) ест фрукты или пьет напитки 

г) никогда 
12. Интересовались ли Вы меню школьной столовой? 

а) однажды 
б) редко 

в) никогда 
13. Вас устраивает меню школьной столовой? 

а) да 

б) иногда 

в) нет 
г) есть предложения (указать)___________________________________________ 
14. Нравится ли Вашему ребенку ассортимент блюд в школе? 

а) да 
б) не всегда 

в) нет 
15. Если бы работа столовой Вашей школы оценивалась по пятибалльной 

системе, чтобы Вы поставили? ______________________________ 
16. Нужны ли завтраки в портфеле? Берет ли ваш ребенок с собой бутерброд и 

фрукты?_____________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к приказу директора  

от 15.03.2024г №191 

 

План-задание проведения контроля питания и выполнением требований 

действующих СанПиН, МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях» и методическими рекомендациями 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания в 

образовательных организациях» 

 

№ 

 

Направление 

контроля 

Содержание контроля Сроки  Ответствен

ные 

Итог 

проверки 

1 2 3 4 5 6 

1.  

 

 

 

Контроль за 

качеством 

питания 

обучающихся и 

воспитанников 

1.Качество готовой 

продукции. 

2. Соцопрос «Оценка 

школьного питания»: 

-обучающиеся 

          -родители 

14.03.2023

-

17.03.2023 

Зам.директо

ра 

Фроловская 

А.В., 

мед.работни

к Чистякова 

И.И. 

- Бракераж 

качества 

готовой 

продукции 

-Результаты 

соцопроса 

2.  Контроль за 

рационом 

питания и 

гигиеной приема 

пищи 

обучающихся 

Родительский 

(общественный) 

контроль с учетом МР 

2.4.0108-20 

Роспотребнадзора РФ 

«Родительский 

контроль за 

организацией горячего 

питания детей в ОО» 

от 15.05.2020 

(приложение 2 МР) 

14.03.2023

-

17.03.2023 

Члены 

школьной 

комиссии по 

питанию 

Справка 

3.  Контроль за 

состоянием 

пищеблока 

Состояние инвентаря и 

оборудования 

14.03.2023

-

17.03.2023 

мед.работни

к Чистякова 

И.И. 

Справка 

4.  Контроль  за 

профилактикой 

витаминной 

недостаточности 

Организация и 

проведение  

витаминизации блюд. 

14.03.2023

-

17.03.2023 

мед.работни

к Чистякова 

И.И. 

Справка 

5.  Контроль за 

пищевыми 

отходами 

Взвешивание пищевых 

отходов 

17.03.2023 Фроловская 

А.В.,  Козак 

М.Ю 

Акт контроля 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу директора  

от 15.03.2024г №191 

 

Список членов  

родительского состава комиссии по проведению общественного контроля за 

питанием на 15.03.2024г-22.03.2024г. 

 

1. Кармацких Наталья Борисовна, 3Г класс 

2. Явкина Александра Вячеславовна, 3Г класс 

3. Назарова Елена Самгияровна, 4А класс 

4. Николаева Оксана Сергеевна, 4А класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 4 

к приказу директора  

от 15.03.2024г №191 

 

 

Акт 

проверки школьной столовой родительской общественностью 

 

«_______»__________202___г. 

 

Комиссия в составе: 

1._____________________________________________ 

2._____________________________________________ 

3._____________________________________________ 

4._____________________________________________ 

5._____________________________________________ 

 

составили настоящий акт о том, что «______»__________202___г. в _________ 

была проведена проверка качества питания в школьной столовой МБОУ 

«Начальная школа №15» 

 

В ходе проверки выявлено: 

1) Комиссия ознакомилась/не ознакомилась с составленным меню на 

«_____» ___________202__г. 

2) Предложенный ассортимент блюд соответствует/не соответствует 

составленному меню на «______»________ 202___г. 

3) Членами комиссии было проведено контрольное взвешивание и 

дегустация предложенных блюд. 

При взвешивании порций выяснили следующее: 

Блюдо Коли-во 

по норме 

Кол-во при 

взвешивании 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

При дегустации комиссия отметила, что_________________________________ 



____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

4) Члены комиссии отметили, что порции соответствуют/не соответствуют 

Возрастной потребности обучающихся. 

5) Эстетичность накрытия:__________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

6) Поведение детей за столом во время приема пищи. 

Предмет контроля Оценка (по 5-

балльной шкале) 

Замечания, предложения 

Соблюдение детьми правил 

поведения за столом: 

– умеют ли пользоваться столовыми 

приборами; 

– пользуются ли бумажными 

салфетками (без напоминания / с 

напоминанием); 

– вежливо ли общаются между 

собой; 

– умеют ли обращаться к взрослым 

  

Отношение к приему пищи: 

– едят с удовольствием / без 

удовольствия; 

– едят аккуратно / неаккуратно; 

– все ли съедают или оставляют 

первое / второе / третье блюдо 

  

  

Комиссия: 

 

1.__________/___________________________________ 

2.__________/___________________________________ 

3.__________/___________________________________ 

4.__________/___________________________________ 

5.__________/___________________________________ 

 

 


		2024-03-26T13:04:34+0500
	Лактина Татьяна Валентиновна




